CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 00.858.645/0001-60

Rua Silvio Beligni, 210 – fone (043) 3428-1260

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
REQUERIMENTO Nº 115/2018
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARILÂNDIA DO SUL – PARANÁ.

TATIANE GEORGIA MARTINEZ SERESSUELA, abaixo-
assinada, Vereadora como assento nesta Casa de Leis, no pleno

exercício do mandato, depois de ouvido plenário, na forma

regimental, vem a presença de Vossa Excelência, com o devido

respeito e acatamento, APRESENTAR uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao aluno
GUSTAVO MIGUEL ROZALINO, que bem representou nosso município em
participação no programa Geração Atitude, sendo seu projeto de

biodigestores para a agricultura familiar um dos 32 selecionados

dentre 500 propostas.

Gustavo Rozalino tem a preocupação de gerar

economia e preservar o meio ambiente com a viabilização de

biodigestores para os produtores da agricultura familiar.

Bastante envolvido com as questões da terra, o jovem de 17 anos

enviou, com a colaboração de professores, um projeto de lei à

Assembleia Legislativa do Paraná (Alep), no Geração Atitude 2018.

Em novembro, Gustavo e mais 31 alunos da rede pública estadual

vão a Curitiba participar da Caravana da Cidadania, concorrendo

entre si para a escolha do mais completo e bem elaborado projeto

de lei.

A proposta de Gustavo tem a chance ainda de

ser adotada por um dos 54 deputados estaduais, podendo inclusive

virar lei no Paraná.

Geração Atitude – O Geração Atitude é um

grande programa desenvolvido pela Assembleia Legislativa do

Paraná em parceria com o Ministério Público estadual, com apoio

da Secretaria de Estado da Educação, do Tribunal de Justiça e da

Assessoria Especial da Juventude do Governo do Estado. Ele visa

essencialmente promover a participação social e despertar o

interesse dos jovens por temas como cidadania, democracia,

política, eleições, voto consciente e o papel das instituições.

Nestes Termos

Pede Deferimentos

Marilândia do Sul, 09 de novembro de 2018.

TATIANE GEORGIA MARTINEZ SERESSUELA
Vereadora